
DETERMINAZIONE

Area I - Risorse e SUAP

COMUNE DI SEDRIANO

CODICE FISCALE: 86003630158

PARTITA IVA: 06161210155

Città Metropolitana di Milano

 I - Risorse e SUAP

DETERMINAZIONE NR. 109 DEL 22/03/2023

NUMERO: 62

Sistemi InformativiSERVIZIO:

AREA:

O.D.A. MEF/ME.PA PER ATTIVAZIONE CIE, NODO EIDAS, OPENID CONNECT E NUOVO PORTALE 

DEI PAGAMENTI E-FIL. A FAVORE DELLA DITTA E-FIL SRL. CIG 9718622C93

OGGETTO:

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

MEDA PAOLO ELIGIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 

digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 109 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 

 

OGGETTO: 

O.D.A. MEF/ME.PA PER ATTIVAZIONE CIE, NODO EIDAS, OPENID CONNECT E NUOVO 

PORTALE DEI PAGAMENTI E-FIL. A FAVORE DELLA DITTA E-FIL SRL. CIG 9718622C93 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA I – RISORSE E SUAP 

 
Premesso che: 
 

- con delibera di G.C. n. 25 del 16 marzo 2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per la parte finanziaria per il triennio 2023-2025 in termini di competenza e cassa per 
l’anno 2023 e in termini di competenza per gli anni 2023-2025; 

- con delibera di G.C. n. 75 del 7 luglio 2022 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-2024; 

- con delibera di C.C. n. 16 del 09 marzo 2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025;  

- con delibera di C.C. n. 17 del 09 marzo 2023 è stata approvato il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025; 

Visto l’art.192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che 

il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Richiamata la determinazione nr. 170 del 18/05/2018 e successive attraverso la quale si acquisiva il 

sistema Plug&Pay per la gestione dei pagamenti elettronici PagoPA dell’Ente; 

 

Richiamato il Regolamento UE n. 910/2014 – eIDAS, il CAD negli articoli riguardanti le piattaforme, 

l’interoperabilità anche transfrontaliero e l’identità digitale e le Linee Guida di AgID per la loro 

attuazione; 

Considerato che il regolamento eIDAS fornisce una base normativa comune per interazioni elettroniche 

sicure fra cittadini, imprese e pubbliche amministrazioni e incrementa la sicurezza e l’efficacia dei 

servizi elettronici e delle transazioni di e-business e commercio elettronico nell’Unione Europea e che è 

obbligatorio per le PA; 

Considerato che l’accesso ai servizi digitali da parte dei cittadini deve essere consentito anche attraverso 

autenticazione con CIE; 

Considerato che le Linee Guida di AgID invitano le PA ad adeguare i propri protocolli di autenticazione 

a livelli di sicurezza maggiori, ovvero l’utilizzo del protocollo OpenID Connect; 

Tenuto conto che il partner tecnologico E-fil ha sviluppato e ultimato le integrazioni al proprio sistema 

P&P con CIE, Nodo eIDAS e adeguamento del protocollo OpenID Connect per il Portale dei Pagamenti;  

Ritenuto, in relazione alla specialità, alla particolarità tecnica della fornitura, di poter procedere al 

relativo affidamento in favore della società E-fil s.r.l. con sede in Via Palmiro Togliatti, 1625 – 00100 



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 109 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 

 

ROMA (RM) P.IVA/C.F. 03789750100, in quanto costituisce integrazione al software Plug&Pay utilizzato 

per la gestione del connettore dei pagamenti PagoPA; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 commi da 512 a 518 della Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che 

disciplina la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici, in particolare il comma 512 il 

quale consente di provvedere all’approvvigionamento mediante il ricorso a Consip Spa o altri soggetti 

aggregatori; 

CONSIDERATO che la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici è da realizzare 

attraverso l’adozione, da parte di AGID, di un piano triennale per l’informatica nella PA (co. 513); 

VISTA la circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 2 del 24/06/2016 che disciplina le modalità di 

acquisizione di beni e servizi informatici, nelle more di adozione del piano triennale di cui sopra; 

CONSULTATO, allo scopo, il Mercato Elettronico della PA (MEPA) gestito da Consip SpA e rilevato che è 

presente (Codice PeP_DigitID_01) quanto necessario a questo Ente, ovvero Estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale CIE, eIDAS e adeguamento al protocollo OpenID Connect nel 

Portale dei Pagamenti a favore della Ditta E-fil s.r.l.; 

Acquisito il C.I.G. n. 9718622C93 attribuito dall’ANAC al presente intervento, ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n° 136 e successive modifiche); 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 02/09/2011 avente per oggetto: “Misure 

organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 

102/2009;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 30 marzo 2021, avente ad oggetto: 

“Approvazione piano triennale della prevenzione della corruzione 2021-2023"; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 del 

D.Lgs. 118/2011 introdotto dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 86 dell’11/07/2017; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

Vista la Deliberazione di Giunta nr. 83 del 11 dicembre 2020 con la quale è stato individuato il 

responsabile del Servizio Sistemi Informativi; 

Evidenziato che l'atto è di competenza gestionale ai sensi dell’art.107 TUEL; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di interesse e 

non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sedriano, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri 

della Giunta Comunale n 13 del 23/01/2014; 

DETERMINA 

 



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 109 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati. 

 

1. Di affidare la fornitura di autenticazione digitale “Entra con CIE”, nodo eIDAS e adeguamento al 

protocollo OpenID Connect integrata in Plug&Pay e nel Portale dei Pagamenti così come elencato 

nella premessa, alla società E-fil s.r.l. con sede in Via Palmiro Togliatti, 1625 – 00100 ROMA (RM) 

P.IVA/C.F. 03789750100; 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 4.880,00 UNA TANTUM al lordo IVA 22%, per le 
motivazioni espresse in narrativa, a favore Ditta E-fil srl con sede in Via Palmiro Togliatti, 1625 
– 00100 ROMA (RM) P.IVA/C.F. 03789750100 a carico del Macroaggregato U.1.03.02.19.001 
Capitolo 460 “Assistenza software e hardware al sistema informatico e collegamento banche 
dati” del Bilancio 2023/2025 - Esercizio 2023; 

2. Di dare atto che: 

- Il Codice CIG assegnato è il seguente: 9718622C93; 

- In applicazione del principio contabile generale n. 16 (c.d. Competenza Finanziaria Potenziata), 
l’obbligazione di cui al presente provvedimento diventerà esigibile entro l’anno in corso; 

- La Ditta affidataria risulta in regola con gli obblighi contributivi come risulta dal Documento 
Unico di Regolarità Contabile (DURC) allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

- Di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alle Ditte affidatarie mediante 
l’adozione di separati e successivi provvedimenti conformi alle vigenti disposizioni alla 
presentazione di regolare fattura elettronica secondo le modalità concordate in sede di 
affidamento; 


